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Study programme: Computer Science

Specialization: Discrete Models and Algorithms

Prague 2015
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Abstrakt: Normálńı obarveńı – ekvivalentńı verze petersenovského obarveńı –
je speciálńı dobré hranové obarveńı kubických graf̊u pěti barvami. Každá hrana
normálně obarveného grafu je normálńı, tj. použ́ıvá spolu se svými čtyřmi sousedy
pouze tři barvy nebo všech pět barev. Dle Jaegerovy hypotézy maj́ı všechny
kubické grafy bez most̊u normálńı obarveńı. Platnost hypotézy by dokázala
např́ıklad hypotézu Cycle double cover. Zde řeš́ıme slabš́ı verzi Jaegerova pro-
blému. Hledáme dobré hranové pěti-obarveńı takové, že alespoň část hran je
normálńı. Pro obecné hranoly (generalized prisms) ukážeme obarveńı s dvěma
třetinami normálńıch hran, pro grafy bez krátkých kružnic obarveńı s necelou
polovinou normálńıch hran. Dále navrhneme nový pohled na normálńı obar-
veńı – řet́ızky (chains). Pomoćı nich dokážeme tvrzeńı o nemožnosti výskytu
právě jedné chyby ve skoro normálńım obarveńı a také několik tvrzeńı o řezech
v normálně obarveném grafu plynoućı rovněž z nikde-nulového Petersenova toku.
Nakonec prozkoumáme čtyřcyklus v normálně obarveném grafu.
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Abstract: Normal coloring — an equivalent version of Petersen coloring — is
a special proper 5-edge-coloring of cubic graphs. Every edge in a normally colored
graph is normal, i.e. it uses together with its four neighbours either only three
colors or all five colors. Jaeger conjectured that every bridgeless cubic graph has
a normal coloring. This conjecture, if true, imply for example Cycle double cover
conjecture. Here we solve a weakened version of Jaeger’s problem. We are looking
for a proper 5-edge-coloring such that at least a part of the edges is normal. We
show a coloring of generalized prisms with two thirds of the edges normal and
a coloring of graphs without short cycles with almost half of the edges normal.
Then we propose a new approach to normal coloring — chains. We use chains
to prove that there cannot be only one single mistake in an almost normally
colored graph. We also prove some statements about cuts in a normally colored
graph which also follow from nowhere-zero Petersen flow. Finally, we examine
a four-cycle in a normally colored graph.
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1. Introduction

We will be concerned with Petersen coloring and primarily with an equivalent
version of Petersen coloring — normal coloring. Normal coloring is a special
5-edge-coloring of cubic graphs — graphs with all vertices of degree three.

Jaeger conjectured in article [1] in 1985 that all bridgeles cubic graphs have
a normal/Petersen coloring. This conjecture will be essential to us. Proof of
Jaeger’s conjecture would imply that also famous Cycle double cover conjecture
and Berge-Fulkerson conjecture are true.1 This indicates that Jaeger’s problem is
probably quite difficult to solve (and, unfortunately, this thesis does not contain
a solution to it). Thus we will focus mostly on weakenings of this problem.

Natural weakenings are described at the end of this chapter after we define all
crucial terms and formulate the important conjectures. In Chapter 2 we look more
closely at normal coloring and some of its properties. We solve some weakenings
of Jaeger’s problem for some classes of cubic graphs in Chapter 3, the main result
of this thesis is Theorem 3.2. Chapter 4 contains a brief summary of Petersen
flow — a nowhere-zero flow that all graphs with a Petersen coloring have and vice
versa. Petersen flow is a good tool to show some statements about the behaviour
of normal coloring in a cut. We prove the statements about cuts and a little bit
more using a new technique — chains — in Chapter 5. Chapter 6 is devoted to
the study of small cycles, especially of a square, in a normally colored graph.

1.1 Definitions

For the standard definitions and theorems of graph theory see Diestel’s book [4].
We start with the definition of Petersen coloring.

Definition. A Petersen coloring of a cubic graph G is a mapping from the edges
of G to the edges of Petersen graph — the graph in Figure 1.1 — such that every
triple of adjacent edges in G is mapped to a triple of adjacent edges in Petersen
graph. We denote Petersen graph by P .

Figure 1.1: Petersen graph.

As Jaeger showed in [1], Petersen coloring is equivalent to normal coloring
defined as follows (we prove the equivalence later).

1Cycle double cover conjecture was proposed independently by Seymour [7] (1977) and
Szekeres [8] (1973). The other conjecture was made independently by Berge and Fulkerson [9]
(1971).
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Definition. Consider a cubic graph G with a proper 5-edge-coloring c. We say
that an edge is rich if the edge and its four neighbours have together five different
colors (as many as possible). We call an edge poor if the edge with its neighbours
uses just three different colors (as few as possible). The coloring c is normal

coloring if every edge is either rich or poor. We say that an edge is normal if it
is either rich or poor.

Petersen graph can be constructed like this:2 vertices of the graph are all
3-element subsets of a 5-element set. There is an edge between vertices u and v
if and only if |u ∩ v| = 1. If we take for the 5-element set the set of colors
{1, 2, 3, 4, 5} and color every edge (u, v) of Petersen graph with the color in u∩ v,
we get a normal coloring np of Petersen graph where every edge is rich. See
Figure 1.2.

3 4

2 5

1

1

1

134

245235

124 135

125

145 123

345 234

5 2

34

5 2

4 3

Figure 1.2: Petersen graph (constructed as a Kneser graph) with a normal color-
ing np.

We will use the normal coloring np of Petersen graph in the proof of equivalence
of normal and Petersen coloring.

Theorem 1.1. (Jaeger) A graph G has a normal coloring if and only if it has
a Petersen coloring.

Moreover, a normal coloring n of G can be defined from the Petersen coloring p
of G as:

∀e : n(e) = np(p(e))

where np is the normal coloring of Petersen graph from Figure 1.2.
And a Petersen coloring p can be defined from a normal coloring n as follows.

We set p(e) = f for e = (u, v), e ∈ E(G), f ∈ E(P ) if

• e is colored with color c in the coloring n and f is colored with the same
color c in the coloring np, and if

• e has neighbours on one side (adjacent either both to u or both to v) colored
with c1 and c2 in n and f has neighbours on one side colored with the same
colors c1 and c2 in np.

2The construction originates from Kneser graphs — graphs whose vertices are k-element
subsets of a n-element set and there is an edge between u and v iff corresponding subsets are
disjoint. Petersen graph is a Kneser graph whose vertices are 2-element subsets of a 5-element
set.
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Proof. First consider a normal coloring n defined from a Petersen coloring p
as above. The proper coloring condition is satisfied in n since every triple of
adjacent edges is mapped by p to a triple of adjacent edges in Petersen graph and
np assign to the adjacent triple three different colors. Consider an edge e ∈ G
and its neighbours. Denote the neighbours as in Figure 1.3.

e1

e2

e

e3

e4

Figure 1.3: Notation for edges.

The triples of adjacent edges (e, e1, e2) and (e, e3, e4) can be mapped by p
either both to the same triple in P , then e is poor in n, or to the neighbouring
triples (e1, e2, e, e3, e4 are mapped to an edge of P and its four neighbours) and
then the edge e is rich in n.

Now suppose we have a Petersen coloring p defined from a normal coloring n
of G as above. There is exactly one edge f ∈ E(P ) for each e ∈ E(G) satisfying
the conditions from the theorem:

Consider an edge e colored with c and its neighbours colored as in Figure 1.4.

c1

c2

c

c3

c4

Figure 1.4: Notation for colors.

There is exactly one triple {t1, t2, t3} of adjacent edges in Petersen graph
colored with {c, c1, c2} in the coloring np and also exactly one triple {t′1, t

′
2, t

′
3}

colored with {c, c3, c4}. If the edge e is poor in the coloring n, then {c, c1, c2} =
{c, c3, c4} thus {t1, t2, t3} = {t′1, t

′
2, t

′
3} and the edge f for e is unique. If the edge e

is rich in n, then |{c, c1, c2} ∩ {c, c3, c4}| = 1 thus {t1, t2, t3} and {t′1, t
′
2, t

′
3} are

neighbouring triples and the one edge from {t1, t2, t3} ∩ {t′1, t
′
2, t

′
3} is the unique

edge f for e. (It does not matter whether we use the neighbours colored with c1
and c2 or the ones colored with c3 and c4 to find the edge f .)

A triple of adjacent edges colored with some colors c1, c2 and c3 is mapped
to a triple of adjacent edges as required — to the triple adjacent to the vertex
c1c2c3 (vertex of Petersen graph denoted by c1c2c3 in Figure 1.2).

Sometimes it is useful to look at Petersen coloring as a cycle-continuous map-
ping to Petersen graph. The definition of cycle-continuous mapping and the
proof of equivalence of cycle-continuous mapping to Petersen graph and Petersen
coloring follows.


[…]

corresponding edges.

Since x1 and x2 are normal, it holds A ∼c1 c3c4 and c3c4 ∼c1 B. By transitivity
of ∼c1 we obtain A ∼c1 B. Similarly we get C ∼c2 D. Thus the new edges in G
are normal.
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However, such a simple modification of coloring does not seem possible when
we are adding a square. At least not for all the colorings of the former graph. We
will show which are the good colorings and how to modify them after an addition
of a square. First we color uncolored edges in a special situation that helps us to
color the square later.

Lemma 6.4. Suppose that we have a situation as in Figure 6.11. The thick lines
— a1, . . . , a6 — are colored and the rest — b1, . . . , b3 — are not. We would like
to color the uncolored edges in such a way that the edges a1, b3 and a2 would be
normal. This is possible for any coloring of the colored edges satisfying the proper
coloring condition, except the case: a1 = a2, a3a4 6∼a1 a5a6.

b1 b2

a1 a2

b3

a3

a4
a6

a5

Figure 6.11: Notation for colors.

Proof. Without loss of generality we can assume that a1 = 1, a3 = 2 and a4 = 3.
Now the cases where we only switch colors 2 and 3 in a2, a5, a6 are equivalent.
Also switching colors 4 and 5 gives us equivalent cases. So all the cases of proper
colorings of a1, . . . , a6 (except those where a1 = a2 and a3a4 6∼a1 a5a6) are equiv-
alent to one of the ten cases in Figure 6.12. And those we color as suggested in
this figure.

3 3

1 1

2

2

3

3

2

3 3

1 1

2

2

3

5

4

2 1

1 2

3

2

3

3

1

4 3

1 2

5

2

3

4

1

5 3

1 2

4

2

3

4

3

2 1

1 2

3

2

3

5

4

2 5

1 4

3

2

3

2

1

4 1

1 4

5

2

3

5

1

4 1

1 4

5

2

3

3

2

3 5

1 4

2

2

3

5

2

Figure 6.12: Coloring of the three uncolored edges in the situation from Lem-
ma 6.4.
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Note 6.5. The first two cases in Figure 6.12 have more solutions but the rest
have only the one in this figure.

Note 6.6. The case a1 = a2 and a3a4 6∼a1 a5a6 really does not have a solution.
We may assume, without loss of generality, that a1 = a2 = 1, a3 = 2, a4 = 3,
a5 = 2 and a6 = 4.

The middle edge (the one colored with b3) has to be poor so b1 = b2. Thus
b1b3 ∼1 b2b3. But it is 23 ∼1 b1b3 and 24 ∼1 b2b3 and by transitivity of ∼1 we get
23 ∼1 24. A contradiction.

Theorem 6.7. Consider a graph G with a normal coloring c. We create a graph
G′ from G by adding a square to two edges e and f (inverse operation to the one
in Figure 6.9).

There is a normal coloring c′ of G′ whenever:

• c(e) 6= c(f) or

• c(e) = c(f) = x and the pairs of colors of neighbours of e and f are ∼x

equivalent.

Proof. We color every edge that is both in G and G′ with the same color as in
the coloring c. The four edges adjacent to the square get colors according to c(e)
and c(f) — see Figure 6.13.

c(e) c(e)

c(f ) c(f )

c(e)

c(f )

G′G

Figure 6.13: Adding a square.

That makes all the edges that are both in G and G′ normal.
Now we need to find colors for the edges of the square in such a way that the

new edges will be normal.
We split the square into two symmetric parts as in Figure 6.14 and color first

the left part using Lemma 6.4.

c(e) c(e)

c(f ) c(f )

A

C

B

D

Figure 6.14: Splitting the square. The capital letters represent the pairs of colors
one more time.
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x1 x2

x3 x4

y1

y4

y2 y3

x1 x2

x3 x4

y
′

1

y
′

4

y2 y3

y
′′

1

y
′′

4

Figure 6.15: Notation for edges.

For the notation for edges see Figure 6.15. The notation for pairs of colors of
edges adjacent to x1, . . . , x4 is in Figure 6.14.

According to Lemma 6.4 we can color the edges y′1, y2 and y′4 in such a way
that x1, y2 and x3 are normal unless c(e) = c(f) and A 6∼c(e) C which is exactly
the case we have excluded in this theorem. So we color y′1, y2 and y′4 using
Lemma 6.4.

It holds A ∼c(e) B and C ∼c(f) D so coloring y′′1 with the came color as y′1, y3
as y2 and y′′4 as y′4 makes the edges x2, y3 and x4 normal. And finally, if we use
these colors in the former — not split — square (for y1 and y4 we use the colors
of y′1 and y′4), the edges x1, . . . , x4, y2, y3 will be still normal and y1 and y4 will be
poor.
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Conclusion

We examined some weakenings of Jaeger’s conjecture of the form: for all graphs
in a specific class of cubic graphs there is a proper 5-edge-coloring with at least
a given number of edges normal.

We showed how to color all generalized prisms in such a way that 2/3 of the
edges are normal. Namely, the edges of both cycles of generalized prisms are
normal in our coloring. There arise several possibilities of improving this result.
We can extend the class of generalized prisms by allowing diagonals or adding
one or even more cycles. Natural improvement is also increasing the number of
normal edges.

Then we colored graphs without cycles of length less than 2h in such a way
that at least |E(G)|

2
· 2h−2
2h−1

edges were normal. This is less that the 2
3
|E(G)| we

proved for the generalized prisms, but we do not require any special structure of
the graph besides the absence of short cycles.

Also, we proposed a different way to look at normal coloring — chains. We
proved some statements about cuts in a normally colored graph, which also follow
from Petersen flow, and another statement, that in an almost normally colored
graph there cannot be only one not normal edge. We hope that chains may help
with further progress in Jaeger’s problem.

Finally, we investigated a square in a normally colored graph and we out-
lined obstacles in a way to prove that the minimal counterexample to Jaeger’s
conjecture does not contain a square.
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