**Oponentský posudok na diplomovú prácu Hany Bílkovej
“Variants of Petersen coloring for some graph classes”**

Predložená diplomová práca sa zaoberá Petersenovým farbením grafov. Petersenovo farbenie kubického grafu je zobrazenie hrán daného grafu do množiny hrán Petersenovho grafu také, že trojica susedných hrán daného grafu sa zobrazí na trojicu susedných hrán Petersenovho grafu. Jaegerova hypotéza tvrdí, že každý bezmostový kubický graf má Petersenovo farbenie. Dôkaz Jaegerovej hypotézy by potvrdil niektoré iné hypotézy, napr. známu Hypotézu o dvojitom pokrytí cyklami. Je dokázané, že Petersenovo farbenie je ekvivalentné s normálnym hranovým farbením. Tento dôkaz je zahrnutý aj v diplomovej práci.

Práca má 48 strán, skladá sa z Úvodu, piatich kapitol a záveru. Je napísaná po anglicky. V Úvode autorka predstavuje najmä definície potrebné pre ďalšie kapitoly, základné hypotézy a stručný prehľad danej problematiky. V nasledujúcej krátkej kapitole približuje všeobecné vlastnosti Petersenovho farbenia, v tretej sa venuje dôkazom vlastných výsledkov a to predovšetkým Vete 3.2, ktorá je hlavným výsledkom práce. Vo Vete 3.2. autorka dokazuje, že každá zovšeobecnená prizma má zafarbenie hrán také, že aspoň dve tretiny z nich spĺňajú podmienku pre normálne farbenie. Predložené farbenie je bližšie k normálnemu farbeniu hrán ako predtým známe farbenie R. Šámala, pri ktorom spĺňala podmienku pre normálne farbenie iba jedna tretina celkového počtu hrán. V Kapitole 4 autorka rozoberá ekvivalenciu Petersenovho farbenia s Petersenovým tokom, ktorú využíva na dokázanie zaujímavých výsledkov o hranových rezoč normálne zafarbených grafov. Tieto výsledky sa jej podarilo získať aj iným spôsobom v Kapitole 5 pomocou reťazcov, ktoré predstavujú nový prístup k Petersenovmu farbeniu. V poslednej kapitole sa potom zameriava na existenciu kružníc dĺžky štyri v minimálnom protipríklade k Jaegerovej hypotéze.

Autorka v práci preukázala dobré zvládnutie témy, ktorá presahuje štandardné osnovy magisterského štúdia informatiky. Bola schopná naštudovať si a zrozumiteľne predniesť známe dôkazy, ako aj rozvinúť známe postupy pri získavaní nových výsledkov. Inovatívna je najmä predposledná kapitola, ktorá predstavuje reťazce ako nástroj na priblíženie sa k Petersenovmu farbeniu. Za pozoruhodný považujem najmä dôkaz Lemy 3.3, a oceňujem aj elegantné počítanie dvoma spôsobmi použité v dôkaze Vety 3.6. Chcela by som vyzdvihnúť aj niektoré veľmi pekné analýzy na konci kapitol, konkrétne v Kapitole 3.1 a v Kapitole 4. Celú prácu sprevádzajú obrázky, ktoré vhodným spôsobom dopĺňujú text a sprehľadňujú dôkazy.

V práci mi chýbal iba rozsiahlejší úvod, konkrétne motivácia zavádzania Petersenovho farbenia a širší prehľad známych výsledkov. Ďalej má práca drobné formálne nedostatky, ako je formulácia niektorých tvrdení, napríklad Lemy 3.5. Niekedy nie je celkom jasné, či je predstavené tvrdenie prebraté z literatúry alebo pôvodné (Veta 5.1). Nájdu sa aj viaceré menšie jazykové chyby, ktoré však neznižujú celkovú kvalitu práce.

Záverom konštatujem, že predložená diplomová práca má vysokú úroveň a prináša mnohé netriviálne výsledky a zaujímavé pozorovania z oblasti Petersenovho farbenia.

V Plzni dňa 27.5.2015

R